

Note la situațiile financiare separate
 pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013



16. Imobilizări corporale

| <i>În LEI</i> | Instalații tehnice și mașini | Alte instalații, utilaje și mobilier | Total |
|---|------------------------------------|--|---------------|
| <i>Cost</i> | | | |
| La 1 ianuarie 2013 | 67.593 | 9.128 | 76.721 |
| Achiziții | - | - | - |
| Ieșiri | - | - | - |
| La 31 decembrie 2013 | 67.593 | 9.128 | 76.721 |
| <i>Amortizare cumulată și pierderi din depreciere</i> | | | |
| La 1 ianuarie 2013 | 51.949 | 8.171 | 60.120 |
| Cheltuiala cu amortizarea | 7.412 | 266 | 7.678 |
| Ieșiri | - | - | - |
| La 31 decembrie 2013 | 59.361 | 8.437 | 67.798 |
| <i>Valoare netă contabilă</i> | | | |
| La 1 ianuarie 2013 | 15.644 | 957 | 16.601 |
| La 31 decembrie 2013 | 8.232 | 691 | 8.923 |

| <i>În LEI</i> | Instalații tehnice și mașini | Alte instalații, utilaje și mobilier | Total |
|---|------------------------------------|--|---------------|
| <i>Cost</i> | | | |
| La 1 ianuarie 2012 | 57.151 | 9.128 | 66.279 |
| Achiziții | 10.442 | - | 10.442 |
| Ieșiri | - | - | - |
| La 31 decembrie 2012 | 67.593 | 9.128 | 76.721 |
| <i>Amortizare cumulată și pierderi din depreciere</i> | | | |
| La 1 ianuarie 2012 | 45.116 | 7.099 | 52.215 |
| Cheltuiala cu amortizarea | 6.833 | 1.072 | 7.905 |
| Ieșiri | - | - | - |
| La 31 decembrie 2012 | 51.949 | 8.171 | 60.120 |
| <i>Valoare netă contabilă</i> | | | |
| La 1 ianuarie 2012 | 12.035 | 2.029 | 14.064 |
| La 31 decembrie 2012 | 15.644 | 957 | 16.601 |

Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013

17. Alte active

| <i>În LEI</i> | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|--|-------------------|-------------------|
| Debitori diverși | 5.267.190 | 4.140.636 |
| Dividende de încasat | 1.646.242 | 176.775 |
| Alte active | 29.287 | 61.065 |
| Minus provizioane pentru deprecierea debitorilor diverși | (4.103.889) | (4.139.422) |
| Minus provizioane pentru deprecierea dividendelor de încasat | (379.836) | (176.775) |
| Total | 2.458.994 | 62.280 |

Provizionul pentru deprecierea debitorilor diverși și pentru dividendele de încasat poate fi analizat după cum urmează:

| <i>În LEI</i> | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|---|--------------------|--------------------|
| La 1 ianuarie | (4.316.197) | (4.335.619) |
| Constituire/ Reluare de provizion (Nota 10) | (167.528) | 19.422 |
| La 31 decembrie | (4.483.725) | (4.316.197) |

18. Dividende de plată

| <i>În LEI</i> | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|--|--------------------|--------------------|
| Dividende de plată aferente profitului anului 2008 | - | 13.087.206 |
| Dividende de plată aferente profitului anului 2009 | 12.804.306 | 12.975.719 |
| Dividende de plată aferente profitului anului 2010 | 25.869.297 | 26.716.172 |
| Dividende de plată aferente profitului anului 2011 | 25.901.197 | 27.205.159 |
| Sume cuvenite acționarilor conform hotărârii AGOA din 7 iulie 2012 | 38.960.044 | 40.961.093 |
| Dividende de plată aferente profitului anului 2012 | 44.511.354 | - |
| Total dividende de plată | 148.046.198 | 120.945.349 |

Dividendele de plată neridicate în termen de 3 ani de la data declarării se prescriu conform legii și sunt transferate de Societate în capitalurile proprii (rezultatul reportat).



Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013

19. Datorii privind impozitul pe profit amânat

Datoriile privind impozitul amânat la 31 decembrie 2013 sunt generate de elementele detaliate în tabelul următor:

| <i>În LEI</i> | Active | Datorii | Net |
|--|--------------------|------------------|--------------------|
| Active financiare la valoare justă prin contul de profit și pierdere | 2.488.435 | - | 2.488.435 |
| Active financiare disponibile pentru vânzare | 270.970.058 | - | 270.970.058 |
| Provizioane pentru litigii și alte provizioane | - | 9.730.936 | (9.730.936) |
| Total | 273.458.493 | 9.730.936 | 263.727.557 |
| Diferențe temporare nete - cota 16% | | | 263.727.557 |
| Datorii privind impozitul pe profit amânat | | | 42.196.410 |

Datoriile privind impozitul amânat la 31 decembrie 2012 sunt generate de elementele detaliate în tabelul următor:

| <i>În LEI</i> | Active | Datorii | Net |
|--|--------------------|------------------|--------------------|
| Active financiare la valoare justă prin contul de profit și pierdere | 3.459.598 | - | 3.459.598 |
| Active financiare disponibile pentru vânzare | 267.737.287 | - | 267.737.287 |
| Provizioane pentru litigii și alte provizioane | - | 7.508.563 | (7.508.563) |
| Total | 271.196.884 | 7.508.563 | 263.688.321 |
| Diferențe temporare nete - cota 16% | | | 263.688.321 |
| Datorii privind impozitul pe profit amânat | | | 42.190.131 |

Soldul impozitului pe profit amânat recunoscut direct prin diminuarea capitalurilor proprii este de 46.108.194 lei la 31 decembrie 2013 (31 decembrie 2012: 68.221.997 lei), fiind generat integral de activele financiare disponibile pentru vânzare evaluate la valoare justă.

Ca urmare a modificărilor codului fiscal menționate în Nota 12, au fost reluate din rezerve datoriile cu impozitul amânat anterior recunoscute pentru diferențele temporare generate de ajustările de valoare justă recunoscute în rezerve în sumă de 8.766.272 lei.



Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013

20. Alte datorii

| <i>În LEI</i> | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|---------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Furnizori - facturi nesosite | 6.075.923 | 6.014.037 |
| Datorii cu impozitul pe profit curent | 7.836.776 | 16.436.608 |
| Taxe și impozite | 8.624.831 | 13.112.827 |
| Furnizori interni | 13.096 | 4.096 |
| Alte datorii | 3.030.035 | 7.876.178 |
| Total | 25.580.661 | 43.443.746 |

21. Capital și rezerve

(a) Capital social

Structura acționariatului Societății este:

| 31 decembrie 2013 | Număr acționari | Număr acțiuni | Suma (RON) | (%) |
|-------------------|------------------|--------------------|-------------------|------------|
| Persoane fizice | 5.990.789 | 585.514.513 | 58.551.451 | 72,55 |
| Persoane juridice | 257 | 221.522.002 | 22.152.200 | 27,45 |
| Total | 5.991.046 | 807.036.515 | 80.703.652 | 100 |

| 31 decembrie 2012 | Număr acționari | Număr acțiuni | Suma (RON) | (%) |
|-------------------|------------------|--------------------|-------------------|------------|
| Persoane fizice | 6.002.383 | 569.034.929 | 56.903.493 | 70,51 |
| Persoane juridice | 302 | 238.001.586 | 23.800.159 | 29,49 |
| Total | 6.002.685 | 807.036.515 | 80.703.652 | 100 |

Toate acțiunile sunt ordinare, au fost subscrise și sunt plătite integral la 31 decembrie 2013. Toate acțiunile au același drept de vot și au o valoare nominală de 0,1 lei/ acțiune. Numărul de acțiuni autorizate a fi emise este egal cu cel al acțiunilor emise.

În cursul anilor 2013 și 2012 nu au existat modificări ale numărului de acțiuni emise.



Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013

21. Capital și rezerve (continuare)

Reconcilierea capitalului social conform IFRS cu cel conform RCR este prezentată în tabelul următor:

| În LEI | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|---------------------------------|--------------------|--------------------|
| Capital social conform RCR | 80.703.652 | 80.703.652 |
| Efectul hiperinflației - IAS 29 | 803.294.017 | 803.294.017 |
| Capital social retratat | 883.997.669 | 883.997.669 |

Efectul hiperinflației asupra capitalului social în sumă de 803.294.017 lei a fost înregistrat prin diminuarea rezultatului reportat, conducând la o pierdere acumulată la 31 decembrie 2013 de 361.209.272 lei (31 decembrie 2012: 292.910.223 lei)

(b) Rezerve din reevaluarea activelor financiare disponibile pentru vânzare

Această rezervă cuprinde modificările nete cumulate ale valorilor juste ale activelor financiare disponibile pentru vânzare de la data clasificării acestora în această categorie și până la data la care acestea au fost derecunoscute sau depreciate.

Rezervele din reevaluarea activelor financiare disponibile pentru vânzare sunt înregistrate la valoare netă de impozitul amânat aferent. Valoarea impozitului amânat recunoscut direct prin diminuarea capitalurilor proprii este prezentată în Nota 19.

(c) Rezerve legale

Conform cerințelor legale, Societatea constituie rezerve legale în cuantum de 5% din profitul înregistrat conform RCR până la nivelul de 20% din capitalul social. Valoarea rezervei legale la data de 31 decembrie 2013 este de 16.140.730 lei (31 decembrie 2012: 16.140.730 lei).

Rezervele legale nu pot fi distribuite către acționari.

(d) Dividende

Societatea a declarat în cursul anului 2013 dividende în valoare de 108.142.893 lei aferente anului 2012 (2012: 65.369.958 lei aferente anului 2011), respectiv 0,134 lei/ acțiune (2012: 0,08 lei/ acțiune). Conform hotărârii Adunării Generale a Acționarilor nr. 7 din 7 iulie 2012 s-a repartizat acționarilor suma de 98.458.455 lei din rezerva de dividende prescrise, respectiv 0,12 lei/ acțiune. În cursul anului 2013 Societatea a prescris dividende în valoare de 13.087.207 lei aferente anului 2008 (2012: 23.266.253 lei aferente anului 2007).



Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013

22. Rezultatul pe acțiune

Calculul rezultatului pe acțiune de bază s-a efectuat în baza profitului atribuibil acționarilor ordinari și a numărului mediu ponderat de acțiuni ordinare:

| <i>În LEI</i> | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|---|-------------------|-------------------|
| Profitul atribuibil acționarilor ordinari | 26.756.637 | 119.606.494 |
| Numărul mediu ponderat al acțiunilor ordinare | 807.036.515 | 807.036.515 |
| Rezultatul pe acțiune de bază | 0,033 | 0,148 |

Rezultatul pe acțiune diluat este egal cu rezultatul pe acțiune de bază, întrucât Societatea nu a înregistrat acțiuni ordinare potențiale.



Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013

23. Active și datorii financiare

Clasificări contabile și valori juste

Tabelul de mai jos sumarizează valorile contabile și valorile juste ale activelor și datoriilor financiare ale Societății la data de 31 decembrie 2013:

| <i>În LEI</i> | Tranzacționabile | Desemnate la valoare justă | Disponibile pentru vânzare | Cost amortizat | Valoare contabilă totală | Valoare justă |
|---|--------------------|-------------------------------|-------------------------------|----------------------|-----------------------------|----------------------|
| Numerar și echivalente de numerar | - | - | - | 19.886.809 | 19.886.809 | 19.886.809 |
| Depozite plasate la bănci | - | - | - | 100.641.874 | 100.641.874 | 100.641.874 |
| Active financiare la valoare justă prin contul de profit și pierdere | 137.161.988 | - | - | - | 137.161.988 | 137.161.988 |
| Active financiare disponibile pentru vânzare | - | - | 752.467.491 | - | 752.467.491 | 752.467.491 |
| Credite și creanțe | - | - | - | 22.842.805 | 22.842.805 | 26.065.847 |
| Alte active financiare | - | - | - | 692 | 692 | 692 |
| Total active financiare | 137.161.988 | - | 752.467.491 | 143.372.180 | 1.033.001.659 | 1.036.224.701 |
| Dividende de plată | - | - | - | (148.046.198) | (148.046.198) | (148.046.198) |
| Alte datorii financiare | - | - | - | (25.580.661) | (25.580.661) | (25.580.661) |
| Total datorii financiare | - | - | - | (173.626.859) | (173.626.859) | (173.626.859) |

Pentru estimarea valorii juste a activelor și datoriilor financiare măsurate la cost amortizat, Societatea a folosit următoarele estimări și a efectuat următoarele judecăți semnificative: pentru elementele de natura numerarului și echivalentelor de numerar, a altor active și datorii financiare care sunt emise sau deținute pe termene foarte scurte și care în general nu sunt purtătoare de dobândă sau sunt purtătoare de dobânzi fixe, Societatea a aproximat valoare justă cu costul acestora; pentru credite și creanțe, Societatea a folosit tehnici de evaluare de natura fluxurilor actualizate de numerar, utilizând date de intrare observabile în piață (ca atare, evaluarea s-a efectuat folosind tehnici de nivel 2).



Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013

23. Active și datorii financiare (continuare)

Tabelul de mai jos sumarizează valorile contabile și valorile juste ale activelor și datoriilor financiare ale Societății la data de 31 decembrie 2012:

| <i>În LEI</i> | Tranzacționabile | Desemnate la valoare justă | Disponibile pentru vânzare | Cost amortizat | Valoare contabilă totală | Valoare justă |
|---|-------------------|-------------------------------|-------------------------------|----------------------|-----------------------------|----------------------|
| Numerar și echivalente de numerar | - | - | - | 1.205.358 | 1.205.358 | 1.205.358 |
| Depozite plasate la bănci | - | - | - | 217.479.992 | 217.479.992 | 217.479.992 |
| Active financiare la valoare justă prin contul de profit și pierdere | 11.754.303 | - | - | - | 11.754.303 | 11.754.303 |
| Active financiare disponibile pentru vânzare | - | - | 905.038.256 | - | 905.038.256 | 905.038.256 |
| Credite și creanțe | - | - | - | 20.271.166 | 20.271.166 | 23.474.399 |
| Alte active financiare | - | - | - | 1.215 | 1.215 | 1.215 |
| Total active financiare | 11.754.303 | - | 905.038.256 | 238.957.731 | 1.155.750.289 | 1.158.953.523 |
| Dividende de plată | - | - | - | (120.945.349) | (120.945.349) | (120.945.349) |
| Alte datorii financiare | - | - | - | (43.443.746) | (43.443.746) | (43.443.746) |
| Total datorii financiare | - | - | - | (164.389.096) | (164.389.096) | (164.389.095) |



Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013

24. Angajamente și datorii contingente

(a) Acțiuni în instanță

Societatea este obiectul unui număr de acțiuni în instanță rezultate în cursul normal al desfășurării activității. Conducerea Societății consideră, pe baza consultărilor avute cu avocații săi, că aceste acțiuni nu vor avea efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice și a poziției financiare a Societății.

(b) Contingente legate de mediu

Reglementările privind mediul înconjurător sunt în dezvoltare în România, iar Societatea nu a înregistrat nici un fel de obligații la 31 decembrie 2013 și 31 decembrie 2012 pentru nici un fel de costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice și de consultanță, studii ale locului, designul și implementarea unor planuri de remediere, privind elemente de mediu înconjurător. Conducerea Societății nu consideră cheltuielile asociate cu eventuale probleme de mediu ca fiind semnificative.

(c) Prețul de transfer

Legislația fiscală din România conține reguli privind prețurile de transfer între persoane afiliate încă din anul 2000. Cadrul legislativ curent definește principiul “valorii de piață” pentru tranzacțiile între persoane afiliate, precum și metodele de stabilire a prețurilor de transfer. Ca urmare, este de așteptat ca autoritățile fiscale să inițieze verificări amănunțite ale prețurilor de transfer, pentru a se asigura că rezultatul fiscal și/ sau valoarea în vamă a bunurilor importate nu sunt distorsionate de efectul prețurilor practicate în relațiile cu persoane afiliate. Societatea nu poate cuantifica rezultatul unei astfel de verificări.

(d) Angajamente primite

La data de 31 decembrie 2011 Societatea avea încheiat un contract de opțiune de vânzare/ aport de acțiuni încheiat cu Erste Group Bank A.G. („EGB”). Conform contractului, Societatea își putea exercita dreptul de opțiune de vânzare/ aport prin schimb de acțiuni, după cum urmează:

- vânzarea unui număr de 51.510.938 acțiuni BCR la un preț de 1,0385 lei/acțiune;
- aportarea cu un număr de 190.233.687 acțiuni BCR, la o rată de schimb de 127,9583 acțiuni BCR pentru o acțiune EGB, pentru care Societatea primea acțiuni EGB.

Societatea și-a exercitat dreptul de opțiune de vânzare/ aport acțiuni BCR în cursul anului 2012 și a vândut 51.510.938 acțiuni BCR la un preț de 1,0385 lei/acțiune, respectiv a aportat 190.233.687 acțiuni BCR, la o rată de schimb de 127,9583 acțiuni BCR pentru o acțiune EGB.

25. Tranzacții și solduri cu părți aflate în relații speciale

Societatea a identificat în cursul desfășurării activității sale următoarele părți aflate în relații speciale:

Părți care controlează Societatea

- Grupul Financiar Muntenia S.A. – societatea mamă
- S.A.I. Muntenia Invest S.A

Părți care se află sub control comun cu Societatea

- Muntenia Consult S.R.L.



Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013



25. Tranzacții și solduri cu părți aflate în relații speciale (continuare)

- Muntenia Management S.R.L.
- GMT Audit S.A.
- Muntenia Trading S.A.

Filiale ale Societății

Toate filialele Societății la datele de 31 decembrie 2013 și 31 decembrie 2012 au sediul în România. Pentru acestea procentul de deținere al Societății nu este diferit de procentul numărului de voturi deținute.

| Denumire societate | Procentul de deținere la 31 decembrie 2013 | Procentul de deținere la 31 decembrie 2012 | Statutul la 31 decembrie 2013 | Statutul la 31 decembrie 2012 |
|---------------------------------------|--|--|-------------------------------|-------------------------------|
| Avicola București S.A. | 99,46% | 99,46% | Filială | Filială |
| Bucur S.A. | 67,98% | 67,98% | Filială | Filială |
| Casa de Bucovina - Club de Munte S.A. | 66,87% | 66,87% | Filială | Filială |
| Compan S.A. | 72,71% | 72,71% | Filială | Filială |
| Firos S.A. | 99,14% | 98,95% | Filială | Filială |
| FRGC IFN S.A. | 53,60% | 53,60% | Filială | Filială |
| Gecsatherm | 49,82% | 50,00% | Filială | Filială |
| Mindo S.A. | 98,02% | 97,40% | Filială | Filială |
| Muntenia Medical Competences | 98,82% | 98,82% | Filială | Filială |
| Restaurante Elements S.A. | 90,00% | 90,00% | Filială | Filială |
| Semina S.A. | 70,03% | 70,03% | Filială | Filială |
| Semrom Muntenia S.A. | 89,42% | 89,42% | Filială | Filială |
| Semrom Oltenia S.A. | 88,49% | 88,49% | Filială | Filială |
| Transchim SA București | 55,72% | 55,72% | Filială | Filială |
| Unisem S.A. | 76,96% | 76,96% | Filială | Filială |
| Voluthema Property Developer S.A. | 69,11% | 69,11% | Filială | Filială |

Entități asociate ale Societății

Toate entitățile asociate ale Societății la datele de 31 decembrie 2013 și 31 decembrie 2012 au sediul în România. Pentru acestea procentul de deținere de către Societate nu este diferit de procentul numărului de voturi deținute.

| Denumire societate | Procentul de deținere la 31 decembrie 2013 | Procentul de deținere la 31 decembrie 2012 | Statutul la 31 decembrie 2013 | Statutul la 31 decembrie 2012 |
|--------------------|--|--|-------------------------------|-------------------------------|
| Sin S.A. | 25,69% | 25,69% | Asociat | Asociat |

Personalul cheie de conducere

31 decembrie 2013

- Membrii Consiliului de Administrație al S.A.I. Muntenia Invest S.A.: Gheorghe Dănuț Porumb; Florica Trandafir; Dănuț Florin Buzatu; Marișana Dinu; Sorin Florian Boldi.

Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013

25. Tranzacții și solduri cu părți aflate în relații speciale (continuare)

Personalul cheie de conducere (continuare)

- Membrii Consiliului de Administrație al Grupului Financiar Muntenia
- Membrii Consiliului Reprezentanților Acționarilor

Tranzacțiile încheiate de Societate cu părțile aflate în relații speciale s-au desfășurat în cursul normal al activității. Societatea nu a primit și nu a acordat garanții în favoarea nici unei părți aflate în relații speciale.

| <i>Creanțe și datorii</i> | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|---------------------------|--------------------------|--------------------------|
|---------------------------|--------------------------|--------------------------|

| | | |
|--|-------------|-------------|
| Datorii privind comisionul de administrare | (5.450.000) | (5.450.000) |
|--|-------------|-------------|

| <i>Venituri și cheltuieli</i> | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|-------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|-------------------------------|--------------------------|--------------------------|

| | | |
|----------------------------|--------------|--------------|
| Comisioane de administrare | (21.400.000) | (21.400.000) |
| Cumpărări de servicii | - | (62.000) |

Tranzacții cu filialele Societății

| <i>Creanțe și datorii</i> | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|---------------------------|--------------------------|--------------------------|
|---------------------------|--------------------------|--------------------------|

| | | |
|--------------------|---------|---------|
| Datorii comerciale | (9.836) | (8.055) |
|--------------------|---------|---------|

| <i>Venituri și cheltuieli</i> | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|-------------------------------|--------------------------|--------------------------|
|-------------------------------|--------------------------|--------------------------|

| | | |
|---------------------------------|-----------|-----------|
| Cumpărări de bunuri și servicii | (123.282) | (101.901) |
|---------------------------------|-----------|-----------|

Tranzacții cu asociații Societății

Nu au existat tranzacții sau solduri cu asociații Societății.

Tranzacții cu personalul cheie din conducerea Societății

| <i>Alte tranzacții</i> | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|------------------------|--------------------------|--------------------------|
|------------------------|--------------------------|--------------------------|

| | | |
|---|-----------|-----------|
| Remunerația membrilor Consiliului Reprezenților Acționarilor | 1.503.021 | 1.488.521 |
| Salarii plătite | 101.136 | 166.923 |

Societatea figurează cu un număr efectiv de salariați 3 (număr mediu de salariați 2) și cu 11 membrii în Consiliul Reprezentanților Acționari.





Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013

26. Reconcilierea profitului determinat conform RCR cu cel determinat conform IFRS

| <i>În LEI</i> | 2013 | 2012 |
|---|--------------------|--------------------|
| Profit net conform RCR | 131.099.046 | 127.263.625 |
| Ajustări pentru deprecierea activelor financiare disponibile pentru vânzare și cost inflatat aferent participării vândute | (38.193.720) | 78.548.817 |
| Anulare profit vânzare acțiuni Erste, profit recunoscut în 2011 la data schimbului acțiuni BCR pe acțiuni Erste (Nota 24 d) | (45.268.425) | (91.187.893) |
| Ajustări pentru deprecierea creditelor și creanțelor și recunoașterea dividendelor neîncasate | 622.530 | (4.550.000) |
| Cheltuieli / Venituri din impozitul pe profit amânat | (22.119.282) | 9.460.503 |
| Modificări de valoare justă ale activelor financiare la valoare justă prin contul de profit și pierdere | 616.488 | 71.442 |
| Profit net conform IFRS | 26.756.637 | 119.606.494 |

27. Reconcilierea capitalurilor proprii determinate conform RCR cu cele determinate conform IFRS

| <i>În LEI</i> | 31 decembrie 2013 | 31 decembrie 2012 |
|---|--------------------|--------------------|
| Capitaluri proprii conform RCR | 697.681.793 | 767.683.573 |
| Diferențe de valoare justă aferente activelor financiare disponibile pentru vânzare, nete de impozitul amânat | 308.983.289 | 233.792.733 |
| Retratarea activelor financiare disponibile pentru vânzare pentru care valoarea justă nu poate fi determinată în mod credibil | (106.030.071) | (62.941.514) |
| Ajustări aferente activelor financiare la valoare justă prin contul de profit și pierdere | 1.871.947 | 1.800.504 |
| Ajustări aferente creditelor și creanțelor | (4.550.000) | - |
| Diferențele dintre profitul determinat conform IFRS și profitul determinat conform RCR (a se vedea Nota 26) | (104.342.409) | (7.657.131) |
| Impozitul pe profit amânat prin rezultatul reportat aferent perioadei până la 31 decembrie 2013 | 26.031.066 | 16.570.564 |
| Capitaluri proprii conform IFRS | 819.645.615 | 949.248.730 |

Note la situațiile financiare separate

pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2013

28. Evenimente ulterioare datei de raportare

Pe data de 07.02.2014, SAI Muntenia Invest SA a informat investitorii în legătură cu modificarea autorizației societății de administrare a investițiilor ca urmare a modificării conducerii societății, prin numirea domnului Porumb Gheorghe Dănuț în funcția de director- persoană care asigură conducerea efectivă. La data întocmirii prezentelor situații financiare, dl. Gheorghe Dănuț Porumb a fost avizat de către ASF în funcția de director.

SIF Muntenia a fost chemată în judecată în calitate de tert poprit în dosarele care au avut ca obiect executarea silită a CNVM în calitate de parte responsabilă civilmente în dosarul penal privind despăgubirile FNI. Au existat două tipuri de litigii: contestații la executare formulate de către CNVM și cereri de validare a popririi împotriva terțului poprit SIF Muntenia. Într-unul din dosarele de validare a fost admisă validarea popririi, cu consecința formării unui dosar de executare silită în care SIF Muntenia a fost executată pentru suma de 1.162.608,49 lei. SIF Muntenia a formulat contestații care sunt în prezent pe rolul instanțelor de judecată în diverse stadii de soluționare. La data de 11.02.2014, Tribunalul București a admis recursul SIF Muntenia și a respins cererea de validare a popririi ca nefondată. SAI Muntenia Invest face în continuare demersuri pentru recuperarea sumei poprite.

Prin Decizia ASF nr. 23/05.02.2014 își încetează aplicabilitatea Dispunerea de măsuri nr. 11/12.08.2005 care restricționa Societățile de Investiții Financiare (SIF) să investească în acțiuni emise de alte SIF-uri.

ASF a motivat că Dispunerea de măsuri nr. 11/2005 trebuia pusă în concordanță cu legislația primară și Directivele Europene aplicabile Altor Organisme de Plasament Colectiv (AOPC). De asemenea, legislația primară prevedea la art. 286¹ alin.(1) din Legea nr. 297/2004 ca orice persoană poate dobândi cu orice titlu sau poate deține singură ori împreună cu persoanele cu care acționează concertat, acțiuni emise de SIF-uri, dar nu mai mult de 5% din capitalul social.

